
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Диссертационного совета 6В.КОА-005 по защите диссертаций на 
соискание ученой степени доктора философии (РЬВ), доктора по 
специальности при Институте истории, археологии и этнографии им. А. 
Дониша Национальной академии наук Таджикистана по диссертации 
Зоири Гафур Махмудзода «История таджикской вексиллологии и 
геральдики второй половины XIX — начала XXI веков» на соискание 
ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 
-  Отечественная история (история таджикского народа) (протокол № 29 
от 19 ноября 2020 г.)

Заслушав и обсудив диссертационную работу Зоири Гафур Махмудзода 

на тему «История таджикской вексиллологии и геральдики второй 

половины XIX -  начала XXI веков» на соискание ученой степени 

кандидата исторических наук по специальности 07.00,02 -  Отечественная 

история (научные руководители -  доктор исторических наук, профессор, 

член-корреспондент АН РТ Шарифзода Абдуфаттох Абдувахоб; кандидат 

физико-математических наук Холов Махмуджон Шарипович), отзыв 

ведущей организации -  Таджикский государственный педагогический 

университет им. С. Айни, отзыв и выступления официальных оппонентов: 

доктора исторических наук, профессора Иброхимова Муродали
4

Файзалиевича и кандидата исторических наук Шарипова Шавката, а также

неофициальных оппонентов А.Раджабова, В.В.Дубовицкого,

Л.Н.Додхудоевой, Н.К.Убайдулло и заключения, принятого

Диссертационным советом, а также результатов тайного голосования

Диссертационный совет 6В.КОА-005 постановляет: ♦-

1. Диссертационная работа Зоири Гафур Махмудзода «История

таджикской вексиллологии и геральдики второй половины XIX —

начала XXI веков» на соискание ученой степени кандидата исторических 
г '

наук по специальности 07.00.02 — Отечественная история отвечает 

требованиям, предъявляемым ВАК при Президенте Республики Таджикистан 

к кандидатским диссертациям, согласно пунктам 10, И, 12, 14*г16 «Порядка

1



присвоения ученых степеней и присуждения ученых званий (доцента, 

профессора) и Порядка государственной регистрации защищённых научных 

диссертаций» (утвержденном постановлением Правительством Республики 

Таджикистан от 26 ноября 2016 г., № 505). Опубликованные работы 

полностью отражают содержание диссертации.

2. Ходатайствовать перед ВАК при Президенте Республики Таджикистан 

о выдаче Зоири Гафур Махмудзоде диплома кандидата исторических наук по 

специальности 07.00.02 -  Отечественная история.

Председатель 
Диссертационного совета, 
профессор

Ученый секретарь 
Диссертационного совета, 
д.и.н.

Н.К.Убайдулло

Н.Дж. Ходжаева

19.11.2020 г.


